1546.

Ducit uxorem eodem anno Annam Entringensem, ex eademque octodecim suscipit liberos, novemque superflites.

Ob repudiatum Interim Tubingam secedit, ibique postea in Ecclesiæ Diaconum cooptatur.

1548.

Doctor Theologiæ renunciatur & in Pastorem atque Superintendentem Gœppingensem promovetur.

1553.

Ad reformationem Ecclesiarum Comitatus Oetingensis vocatur.

1555.

Ad reformationem Ecclesiarum comitatus Helffenstei-

nensis.

- nensis, quamquam deinde Comes ad Papatum relapsus fuerit. 1556.
- Ad reformationem Ecclesiarum Marchionatus Badensis, una cum D. Heerbrando. 1556.
- Rötenburgenses Ecclesias, in ritibus dissidentes, emendat, eodem anno.
- Cum Duce Christophoro ad comitia Ratisbonensia, itemque ad conventum Francofurtensem abit. 1557.
- Colloquio VVormatiensi, ut notarius, interest. 1557.
- Contra Frid. Staphylum, apostatam, scribit. 1558.
- Ad conventum Augustanum, unâ cum Legatis politicis, mittitur, ut publicationi actorum colloquii VVormat. interesset. 1559.
- Ad instaurationem Ecclesiæ Lauinganae adhibetur à Duce VVolfg. 1560.
- Ad conventum Theologicum Erfordiensem abit. 1561.
- Ad colloquium Possiacenum in Gallia, cum Jac. Beurli-
no & Balt. Bidembachio proficiscitur, sed priusquam
advenissent, colloquium abruptum fuit. 1561.
- Colloquio Tabernis Alsaticis, auspiciis Caroli Lotharing. & Christoph. Ducis, habito, cum Brentio & Bidembach. interest. 1562.
- Fit Cancellarius & Præpositus Academiae Tubingensis: atque eodem anno Jenam in Thuringiam abiens, propositâ formulâ litem inter Flacium & Strigelium, qui nimium liberi arbitrii viribus tribuere videbatur, abortam componit. 1562.
- Argentoratum cum D. Sulcero vocatus, turbas ab Hier. Zanchio motas conciliat. 1563.
- Nobilem VVachendorfium cum Ecclesiâ sua convertit & reformat. 1564.
- Hagenoensem Ecclesiam reformat, eique pastorem dat Phil. Heerbrandum. 1565.

- E**slingæ, quorsum ob pestem Academia Tub. secesserat, petente magistratu, Ecclesiæ Pastorem agit per integrum annum, & Pontt. Calv. Anab. atq; Svencfeld. refutat. 1567.
- A**. Julio, Duce Brunsvicensi, rogatus, unâ cum Chemnitio, Ecclesias reformat, ordinatione Eccl. conscripta. 1568.
- A**d privatum colloquium cum Electore Palatino Heidelbergam accersitur. Atque postea Ecclesias Brunsvicenses, itemque, Saxonicas, & vicinas, in Daniam usque, peragrat, voluntates ministrorum de consensu in doctrina exploraturus. 1569.
- I**ter in Saxoniam & Misniam suscipit & vicinas regiones. Pragæ cum Imperatore Maximilano in colloquium venit, qui concordiæ in eo studium laudat. Synodo VVolfenbytelanæ & Conventui Servestano interest. Brunsvigæ Formulam quandam concordiæ inter Ecclesias Sax. & Suev. adornat, cui plurimi Saxoniarum Ecclesiarum ministri subscribunt, domumque redit. 1570.
- M**ompelgardum ad inspectionem Ecclesiarum bis abit. Intransitu Argentorati cum Flacio colloquitur, ejusq; errorem refutat. 1571.
- M**emmingæ cum Clebero, Calv. disputat, qui cum cedere veritati nollet, ab officio motus est. 1573.
- H**agenoensi Eccles. novum ministrum, Georg. Volcmarum, sistit; & Urbem postea Alenensem reformat. 1575.
- L**indaviæ cum Tob. Rupio, Flaciano, disputat, eumque refellit. 1575.
- A**pod Philippum Ludovic. Palatinum negotia quædam Eccles. expedit: & controversiam de excommunicatione, Ratisbonæ obortam, petente magistratu componit. 1576.
- A**b Electore Augusto ad concordiæ negotium perficiendum denuò avocatur. Conventui Theologorum

Torgæ

- Torgæ interest, cum Musculo, Cornero, Chemnitio, Chytræo, Selneccero. Liber scribitur, qui postea Bergæ recognoscitur. Mittitur ab Augusto ad Julium Brunsum, Ludov. Hassiac. Georg. Brandeb. Academiæ VVitteb. Lips. & Jen. reformantur. Formulæ subscriptiones conquiruntur, labore quinquennii. 1576. f.
- Concordiæ Formulâ constituta & ab 8000. ministris subscripta, magna cum gratiæ & favoris contestatione ab Electore Augusto domum dimittitur. 1580.
- A VVolfgango, Comite Hoënloensi, ad Ecclesiastica negotia adhibetur. 1581.
- Alteram uxorem ducit, Reginam Prenzingerin. 1585.
- Orthodoxum consensum, à Calvinianis ita appellatum, refutat, publica autoritate iustus. 1583. f.
- In colloquio Montisbelgardensi cum D. Theod. Beza colloquitur. 1586.
- Nordlingæ controversias quasdam Ecclesiasticas componit. Cum febris diuturna conficitur. Ratisbonæ controversiam de usuris decedit. Onolsbachii causas Ecclesiasticas cognoscit & componit. 1587.
- Editis Colloquii Montisbelg. Actibus, Sam. Huberus Bernæ quasdam Bezæ assertiones, de inamissibilitate fidei, &c. refellere cœpit. Cæteris itaque ibi Theologis renitentibus, & Jac. Andræ mendacii arguentibus, (quod illa in actis illis Bezæ falso adscripsisset) iussu Principis cum consiliar. Politicis Bernam proficiscitur, in pleno Senatu de injuria, Principi suo & sibi illata, conqueritur, conventum petit, in quo ^{veritas} Bezæ cum editis actis conferrentur, quem à Senatu impetrat, sed refragantur & impediunt ubiq; Calvinianorum Theologi. 1588.
- Colloquio interest Badæ, cum Joanne Pistorio, Niddano, instituto. 1589. Mori-

96
 Moritur ex pleuritide, repetita prius publica confessio-
 ne, 7. Jan.

1590.

De D. Jacobo Andrea, tria circumferri judicia, manifestum est. Primum Pontificiorum, Calvinianorum, aliorumque, quos, utpote à vera Ecclesiæ doctrina devios, vel voce vel calamo persecutus est. *Rodolphus Hospinianus*, parte altera Historiæ Sacramentariæ p. 664. magno studio & ingenti opera, quicquid ad denigrandum hunc virum facere poterat, exquisitissimè corrasit. Hic inquit, *ut presens historia, præterea multa resp. Ecclesiæ, Academia, adhuc docti pariter & indocti testantur, infelicissimo quodam totius Germaniæ fato Theologus factus est. Fuit homo monstruosissimè audax & impudentissimè ambitiosus.* Refert deinceps, interdum summam summi Theologi gravitatem præ se tulisse, interdum summæ levitatis & scurrilitatis documenta dedisse. In Academia multis invitis & ipso longè doctioribus principatum sibi & venditasse & insolenter usurpasse. Exterarum Ecclesiarum, scholarum & rerum. *in negotiis suis* egisse, in iisque magnas & periculosas turbas excitasse. Eundem summum quendam Pontificatum affectasse, falsum pro vero, fabulas pro historiis narrare, pro ludo habuisse. In totâ sua vitâ, etiam in manifestissimâ fraude deprehensum, nunquam tamen erubuisse. Doctrinam & sententiam suam de religionis capitibus sæpius, unoque ostiduo termutasse. Convitiis, calumniis, mendaciis, sarcasmis impudentibus potius, quam firmis & solidis rationibus, cum adversariis certasse. De seipso magnificè sensisse, reliquos omnes præ se contempsisse. A suismet, erronem, levissimum scurram, nominatum, qui, ut ex dictis & factis ejus cognoscatur, neque religionem neq; conscientiam ullam habeat, qui petulantissimâ suâ linguâ omnes infectetur & calumniando mentiendoque sese apud principes & quoscunq; alios insinuare studeat. A Selneccero, individuo ejus comite proditum, quod nullum omninò habeat Deum, si Mammonem & Bacchum excipias; nam se nunquam audivisse,
 vel